1a Daniel Zanckenried (Zangenried u. ä.) aus Memmingen; immatr. Heidelberg, 5. IX. 1450, Toepke *Matr. Heidelberg* I, S. 364; bacc. art. (viae antiquae) 6. XI. 1481, Toepke I, S. 364; mag. art. 2. V. 1484, Toepke II, S. 415. – Rektor: 23. VI. 1496 als *sacrae theologiae prof.* und – das auch zur Zeit dieses Briefes – *Heydelbergensium praedicator*, Toepke I, S. 421. † Nov./Dez. 1530 als *canonicus et praedicator ecclesiae cathedralis Wormaciensis*, Toepke II, S. 615. – Vgl. auch Biglmair-Zoepfl, *Ellenbog, Briefwechsel* nr. 22 S. 10ff. – Im *Isidoneus* c. 21 Anspielung auf Zanckenried.

2 Über Kapistran (1386–1456): Johannes Hofer, *Johannes Kapistran* I, II, Heidelberg 1964/65. Zu seinen Passionspredigten I, S. 453f. und II, S. 206f. Ein unmittelbarer Bezug auf diese Legende findet sich allerdings dort nicht. – Schneyer, *Geschichte kathol. Predigt*, Freiburg i. Br. 1969, erwähnt Capistrano nur flüchtig.

3 1. April.

4 *ecclesia parva xenodochii*: vielleicht die später in der Urk. vom 2. I. 1551 (Winkelmann, *Urkundenbuch Univ. Heidelberg* nr. 185) der Universität durch den päpstlichen Nuntius inkorporierte capella beatae virginis im Hospital. Vgl. dazu Knod, *Wimpfeling und Zanckenried*,

facturum me pollicitus fui) dixique de feruore ac ardore caritatis, quibus viis accendi possemus tamquam a causis intrinsicis ad incrementum caritatis et deuocionis in deum conseruacionisque gracie, quam nos preteritis diebus consecutos sperassem. Inter reliquas vias adieci viam meditacionis passionis dominice citans Bernhardum<sup>5</sup> *super omnia te michi amabilem* e(tc.). Mox adieci hec aut consimilia verba in effectum: Et sufficit aput bonum christianum ea passio domini, quam euangeliste eum sustinuisse narrant, ad deuocionem, ad contemplacionem, ad compassionem. Neque opus esse superaddere fabulas, visiones, fantasias, murmura vetularum, dicta Dant(is)<sup>6</sup>, somnia beguttarum. Quem enim dicta euangelistarum non mouent, quomodo eum mouebunt dicta sine certo auctore? Numquid enim plus pro nobis debuit Christus pati? Nonne suff(icit) ad compassionem nostram et feruorem caritatis sanguineus eius sudor, Vendicio, prodicio discipuli, osculatio oris fetidi, captiuitas, ligacio, duccio, stacio, accusacio, Blasphemie imposicio, ad mortem condemnacio, conspuicio, colaphizacio, alapisacio, faciei velacio, percussio, prophetandi requisicio et iis secundum articulos LXV passionis dominice<sup>7</sup>. Hora enim matutina continet viginti, Hora prima continet octo, Hora tertia continet duodecim, Hora sexta continet decem et octo, Hora nona quinque, Hora vespertina vnum, Hora completorii similiter vnum; sicque resultarent LXV articuli, qui omnes expressi sunt in ewangelistis. Videtur ergo michi, quod non sit opus adicere, quod dentes perfregerit in lapide et quod cathenis percussus vncisque carnes sancte sunt